
BỆNH VIỆN TÂM THẦN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HĐ THUỐC VÀ ĐIỀU TRỊ          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

    Số:         /KH-HĐT&ĐT Bình Định, ngày     tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Hội đồng thuốc và Điều trị  

 

Căn cứ Thông tư số 21/2013/TT-BYT ngày 08 tháng 8 năm 2013 của Bộ Y tế 

Quy định về tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thuốc và điều trị;  

Căn cứ kết quả hoạt động của Hội đồng thuốc và điều trị năm 2022;  

Hội đồng thuốc và điều trị Bệnh viện Tâm thần xây dựng kế hoạch hoạt động 

của Hội đồng thuốc và điều trị như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Tư vấn thường xuyên cho Giám đốc về các vấn đề liên quan đến thuốc và 

điều trị bằng thuốc của bệnh viện. 

- Đảm bảo sử dụng thuốc an toàn, hợp lý và hiệu quả cho người bệnh. 

- Thực hiện tốt Chính sách quốc gia về thuốc cho bệnh viện. 

II. NỘI DUNG 

1. Xây dựng Quy chế hoạt động và kế hoạch kiểm tra của Hội đồng Thuốc và 

điều trị; 

2. Xây dựng Danh mục thuốc bệnh viện phù hợp với Thông tư 20/TT-BYT 

ngày 31/12/2022 về việc Ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với 

thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được 

hưởng của người tham gia BHYT, mô hình bệnh tật và phân hạng bệnh viện; Quyết 

định 2058/QĐ-BYT, ngày 14/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

3. Xây dựng các quy định về quản lý và sử dụng thuốc trong bệnh viện; 

4. Xây dựng các định hướng và phác đồ điều trị tại bệnh viện; 

5. Giám sát, kiểm tra việc thực hiện Quy chế chuyên môn: Quy chế chẩn đoán 

bệnh, Quy chế kê đơn, Quy chế sử dụng thuốc, Quy chế làm Hồ sơ bệnh án, Quy 

chế sử dụng thuốc hàng tháng theo kế hoạch. Lưu ý các trường hợp lạm dụng thuốc 

đắt tiền, lạm dụng thuốc hỗ trợ. Để đề xuất lãnh đạo có biện pháp chấn chỉnh kịp 

thời; kiểm tra Quy chế khoa Dược hàng quý; 
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6. Triển khai và tăng cường công tác tư vấn Dược lâm sàng tại bệnh viện; 

phấn đấu đạt chỉ tiêu 50 ca/năm; 

7. Họp Hội đồng Thuốc và điều trị thông qua Danh mục, số lượng thuốc đấu 

thầu tập trung, đấu thầu tại bệnh viện; 

8. Tư vấn sử dụng thuốc cho bác sĩ, điều dưỡng và người nhà bệnh nhân và 

bệnh nhân; 

9. Củng cố và tăng cường mạng lưới giám sát các phản ứng có hại của thuốc 

(ADR) tại các khoa điều trị, khoa khám và các sai sót trong điều trị; 

10. Chỉ đạo đơn vị thông tin thuốc cập nhật thông tin về thuốc, cung cấp đầy 

đủ các thông tin thuốc trong danh mục thuốc trúng thầu và thuốc tại Nhà thuốc 

bệnh viện nhằm đảm bảo sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả; phấn đấu đạt chỉ 

tiêu 20 thông tin thuốc/năm; 

11. Chỉ đạo và tăng cường chất lượng bình bệnh án, bình đơn thuốc, bình 

phiếu chăm sóc của điều dưỡng 01 tháng/lần vào tuần thứ 3 của tháng; tiến hành 

phân tích các vấn đề liên quan trong kê đơn và sử dụng thuốc có giải pháp can thiệp 

phù hợp, kịp thời, hạn chế sai sót, lạm dụng thuốc nhằm nâng cao chất lượng và 

hiệu quả điều trị; Đồng thời, đáp ứng đủ chỉ tiêu theo bộ tiêu chí bệnh viện; 

12. Tiến hành phân tích, đánh giá sử dụng thuốc: ABC/VEN và có báo cáo kết 

quả phân tích theo định kỳ hàng năm; 

13. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề; đào tạo, tập huấn chuyên môn kiến thức về 

thuốc chuyên khoa tâm thần và sử dụng thuốc cho nhân viên y tế trong bệnh viện 

02 lần/năm; 

14. Định kỳ 02 tháng Hội đồng Thuốc và điều trị họp 01 lần hoặc đột xuất khi 

có yêu cầu; 

15. Hội đồng Thuốc và điều trị thực hiện sơ kết, tổng kết và báo cáo định kỳ 

06 tháng và 12 tháng. 

16. Hàng năm, rà soát, chỉnh sửa, bổ sung bộ tiêu chí phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ mới từng khoa/phòng bệnh viện. 

17. Chấn chỉnh công tác Cung ứng thuốc – VTYT – Hóa chất, sinh phẩm 

(HCSP) đảm bảo không để thiếu thuốc, thiếu VTYT – HCSP tại bệnh viện, đáp ứng 

đầy đủ, kịp thời nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh của bệnh viện; 

18. Hàng năm xây dựng, sửa chữa, bổ sung một số Quy trình chuyên môn và 

Quy trình tại Khoa Dược, khoa PHCN. 
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19. Tổ trưởng các bộ phận chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động và nhiệm 

vụ của tổ. Hàng tháng thực hiện báo cáo kết quả hoạt động của tổ hoạt động dưới 

sự điều hành và phân công của tổ trưởng các bộ phận.  

Thư ký Hội đồng Thuốc và điều trị tổng hợp báo cáo, đóng góp ý kiến của các 

thành viên trong trong nội dung cuộc họp thường kỳ và lên kế hoạch cho hoạt động 

của Hội đồng cho các buổi sinh hoạt tiếp theo. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Hội đồng Thuốc – điều trị bệnh viện, các 

thành viên trong Hội đồng thực hiện nhiệm vụ đã được phân công, báo cáo đầy đủ 

các kết quả đạt được, những ý kiến đề xuất để Hội đồng hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được Giám đốc bệnh viện giao./. 

Nơi nhận: 

- Giám đốc (báo cáo); 
- Các Khoa/Phòng; 

- HĐT&ĐT;  

- Lưu: VT 

           TM.HỘI ĐỒNG  

            THUỐC VÀ ĐIỀU TRỊ  

              CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

BSCKI. Huỳnh Mộng Đức 
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